Ti assicuro, non ne uscirai finché non avrai pagato fino all'ultimo spicciolo >> .

## L'URGENZA DI UNA DECISIONE

*Vedremo se porterà frutto*

## 13,1

In quello stesso tempo si presentarono alcuni a riferirgli circa quei Galilei, il cui sangue Pilato aveva mescolato con quello dei loro sacrifici.

Prendendo la parola, GESU' rispose:

<< Credete che quei Galilei fossero più peccatori di tutti i Galilei, per aver subito tale sorte?

No, vi dico, ma se non vi convertirete, perirete tutti allo stesso modo.

O quei diciotto, sopra i quali rovinò la torre di Siloe e li uccise,

credete che fossero più colpevoli di tutti gli abitanti di Gerusalemme?

No, vi dico, ma se non vi convertite, perirete tutti allo stesso modo >> .

Disse anche questa parabola:

## LUCAM

52 Erunt enim ex hoc quinque in domo una divisi: tres in duo, et duo in tres;

53 dividuntur pater in filium et filius in patrem, mater in filiam et filia in matrem, socrus in nurum suam et nurus in socrum ”.

54 Dicebat autem et ad turbas:

“ Cum videritis nubem orientem ab occasu, statim dicitis:

“Nimbus venit”, et ita fit;

55 et cum austrum flantem, dicitis:

“Aestus erit”, et fit.

56 Hypocritae, faciem terrae et caeli nostis probare, hoc autem tempus quomodo nescitis probare?

57 Quid autem et a vobis ipsis non iudicatis, quod iustum est?

58 Cum autem vadis cum adversario tuo ad principem, in via da operam liberari ab illo, ne forte trahat te apud iudicem, et iudex tradat te exactori, et exactor mittat te in carcerem.

59 Dico tibi: Non exies inde, donec etiam novissimum minutum reddas ”.

## 13

1 Aderant autem quidam ipso in tempore nuntiantes illi de Galilaeis, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum.

2 Et respondens dixit illis:

“ Putatis quod hi Galilaei prae omnibus Galilaeis peccatores fuerunt, quia talia passi sunt?

3 Non, dico vobis, sed, nisi paenitentiam egeritis, omnes similiter peribitis.

4 Vel illi decem et octo, supra quos cecidit turris in Siloam et occidit eos,

putatis quia et ipsi debitores fuerunt praeter omnes homines habitantes in Ierusalem?

5 Non, dico vobis, sed, si non paenitentiam egeritis, omnes similiter peribitis ”.

6 Dicebat autem hanc similitudinem:

## LUCA

<< Un tale aveva un fico piantato nella vigna e venne a cercarvi i frutti, ma non ne trovò.

Allora disse al vignaiolo:

Ecco, sono tre anni che vengo a cercare frutti su questo fico, ma non ne trovo.

Taglialo.

Perché deve sfruttare il terreno?

Ma quegli rispose:

Padrone, lascialo ancora quest'anno finché io lo zappi attorno

e vi metta il concime e vedremo se porterà frutto per l'avvenire; se no, lo taglierai >> .

*Donna sei libera  
dalla tua infermità*

**6,6-11; 14,1-6**

**13,10**

Una volta stava insegnando in una sinagoga il giorno di sabato.

C'era là una donna che aveva da diciotto anni uno spirito che la teneva inferma; era curva e non poteva drizzarsi in nessun modo.

GESU' la vide e la chiamò a sè e le disse:

<< Donna, sei libera dalla tua infermità >>, e le impose le mani.

Subito quella si raddrizzò e glorificava DIO.

Ma il capo della sinagoga, sdegnato perché GESU' aveva operato quella guarigione di sabato, rivolgendosi alla folla disse:

<< Ci sono sei giorni in cui si deve lavorare; in quelli dunque venite a farvi curare e non in giorno di sabato >> .

Il SIGNORE replicò:

<< Ipocriti, non scioglie forse, di sabato, ciascuno di voi il bue o l'asino dalla mangiatoia, per condurlo ad abbeverarsi?

E questa figlia di Abramo, che satana ha tenuto legata diciott'anni, non doveva essere sciolta da questo legame in giorno di sabato? >> .

Quando egli diceva queste cose, tutti i suoi avversari si vergognavano, mentre la folla esultava per tutte le meraviglie da lui compiute.

## LUCAM

“ Arborem fici habebat quidam plantatam in vinea sua et venit quaerens fructum in illa et non invenit.

7 Dixit autem ad cultorem vineae:

“Ecce anni tres sunt, ex quo venio quaerens fructum in ficulnea hac et non invenio.

Succide ergo illam.

Ut quid etiam terram evacuat?”.

8 At ille respondens dicit illi:

“Domine, dimitte illam et hoc anno, usque dum fodiam circa illam et mittam stercora,

9 et si quidem fecerit fructum in futurum; sin autem succides eam” ”.

10 Erat autem docens in una synagogarum sabbatis.

11 Et ecce mulier, quae habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo et erat inclinata nec omnino poterat sursum respicere.

12 Quam cum vidisset Iesus, vocavit et ait illi:

“ Mulier, dimissa es ab infirmitate tua ”,

13 et imposuit illi manus;

et confestim erecta est et glorificabat Deum.

14 Respondens autem archisynagogus, indignans quia sabbato curasset Iesus, dicebat turbae:

“ Sex dies sunt, in quibus oportet operari; in his ergo venite et curamini et non in die sabbati ”.

15 Respondit autem ad illum Dominus et dixit:

“ Hypocritae, unusquisque vestrum sabbato non solvit bovem suum aut asinum a praesepio et ducit adquare? ”

16 Hanc autem filiam Abrahae, quam alligavit Satanas ecce decem et octo annis, non oportuit solvi a vinculo isto die sabbati? ”.

17 Et cum haec diceret, erubescabant omnes adversarii eius, et omnis populus gaudebat in universis, quae gloriose fiebant ab eo.

## LUCA

*Finchè sia tutta fermentata*

Mt 13,31-33; Mc 4,30-32

## 13,18

Diceva dunque:

<< A che cosa è simile il regno di DIO,  
e a che cosa lo rassomiglierò?

E' simile a un granellino di senapa,  
che un uomo ha preso e gettato nell'orto;  
poi è cresciuto e diventato un arbusto, e gli  
uccelli del cielo si sono posati tra i suoi rami >> .

E ancora:

<< A che cosa rassomiglierò il regno di DIO?

E' simile al lievito che una donna ha preso  
e nascosto in tre staia di farina,  
finchè sia tutta fermentata >> .

*La vostra casa  
vi viene lasciata deserta*

Mt 7,13-14

## 13,22

Passava per città e villaggi, insegnando,  
mentre camminava verso Gerusalemme.

Un tale gli chiese: << SIGNORE,  
sono pochi quelli che si salvano? >> .

Rispose:

<< Sforzatevi di entrare per la porta stretta,  
perché molti, vi dico, cercheranno di entrarvi,  
ma non ci riusciranno.

Quando il padrone di casa si alzerà  
e chiuderà la porta, rimasti fuori,  
comincerete a bussare alla porta, dicendo:  
SIGNORE, aprici.

Ma egli vi risponderà:

Non vi conosco, non so di dove siete.

Allora comincerete a dire:

Abbiamo mangiato e bevuto in tua presenza  
e tu hai insegnato nelle nostre piazze.

Ma egli dichiarerà:

Vi dico che non so di dove siete.

Allontanatevi da me voi tutti operatori d'iniquità!

Là ci sarà pianto e stridore di denti quando  
vedrete Abramo, Isacco e Giacobbe e tutti i  
profeti nel regno di DIO e voi cacciati fuori.

Verranno da oriente e da occidente,  
da settentrione e da mezzogiorno

## LUCAM

18 Dicebat ergo:

“ Cui simile est regnum Dei,  
et cui simile existimabo illud?

19 Simile est grano sinapis,  
quod acceptum homo misit in hortum suum,  
et crevit et factum est in arborem, et  
volucres caeli requieverunt in ramis eius ”.

20 Et iterum dixit:

“ Cui simile aestimabo regnum Dei?

21 Simile est fermento, quod acceptum mulier  
abscondit in farinae sata tria,  
donec fermentaretur totum ”.

22 Et ibat per civitates et castella docens  
et iter faciens in Hierosolymam.

23 Ait autem illi quidam: “ Domine,  
pauci sunt, qui salvantur? ”.

Ipse autem dixit ad illos:

24 “ Contendite intrare per angustam portam,  
quia multi, dico vobis, quaerent intrare  
et non poterunt.

25 Cum autem surrexerit pater familias  
et clauserit ostium, et incipietis foris stare  
et pulsare ostium dicentes:

“Domine, aperi nobis”;

et respondens dicet vobis:

“Nescio vos unde sitis”.

26 Tunc incipietis dicere:

“Manducavimus coram te et bibimus,  
et in plateis nostris docuisti”;

27 et dicet loquens vobis:

“Nescio vos unde sitis;

discedite a me, omnes operarii iniquitatis”.

28 Ibi erit fletus et stridor dentium, cum  
videritis Abraham et Isaac et Iacob et omnes  
prophetas in regno Dei, vos autem expelli foras.

29 Et venient ab oriente et occidente  
et aquilone et austro

## LUCA

e siederanno a mensa nel regno di DIO.  
Ed ecco, ci sono alcuni tra gli ultimi che saranno i primi e alcuni tra i primo che saranno ultimi>>.

In quel momento si avvicinarono alcuni farisei a dirgli:  
<< Parti e vattene via da qui, perché Erode ti vuole uccidere >> .

Egli rispose:  
<< Andate a dire a quella volpe: Ecco, io scaccio i demoni e compio guarigioni oggi e domani; e il terzo giorno avrò finito.

Però è necessario che oggi, domani e il giorno seguente io vada per la mia strada, perché non è possibile che un profeta muoia fuori di Gerusalemme.

Gerusalemme, Gerusalemme, che uccidi i profeti e lapidi coloro che sono mandati a te, quante volte ho voluto raccogliere i tuoi figli come una gallina la sua covata sotto le sue ali e voi non avete voluto! Ecco, la vostra casa vi viene lasciata deserta!

Vi dico infatti che non mi vedrete più fino al tempo in cui direte: Benedetto colui che viene nel nome del SIGNORE! >> .

*Lo prese e lo guarì*  
6,6-11; 13,10-17

## 14,1

Un sabato era entrato in casa di uno dei capi farisei per pranzare e la gente stava ad osservarlo. Davanti a lui stava un idropico.

Rivolgendosi ai dottori della legge e ai farisei, GESU' disse:  
<< E lecito o no curare di sabato? >> .

Ma essi tacquero.  
Egli lo prese per mano, lo guarì e lo congedò.  
Poi disse:  
<< Chi di voi, se un asino o un bue gli cade nel pozzo , non lo tirerà subito fuori in giorno di sabato? >> .  
E non potevano rispondere nulla a queste parole.

## LUCAM

et accumbent in regno Dei.  
30 Et ecce sunt novissimi, qui erunt primi, et sunt primi, qui erunt novissimi”.

31 In ipsa hora accesserunt quidam pharisaeorum dicentes illi:  
“ Exi et vade hinc, quia Herodes vult te occidere ”.

32 Et ait illis:  
“ Ite, dicite vulpi illi:  
“Ecce eicio daemonia et sanitates perficio hodie et cras et tertia consummor.

33 Verumtamen oportet me hodie et cras et sequenti ambulare, quia non capit prophetam perire extra Ierusalem”.

34 Ierusalem, Ierusalem, quae occidis prophetas et lapidas eos, qui missi sunt ad te, quotiens volui congregare filios tuos, quemadmodum avis nidum suum sub pinnis, et noluistis.

35 Ecce relinquitur vobis domus vestra.  
Dico autem vobis:  
Non videbitis me, donec veniat cum dicetis:“Benedictus, qui venit in nomine Domini” ”.

## 14

1 Et factum est, cum intraret in domum cuiusdam princi pis pharisaeorum sabato manducare panem, et ipsi observabant eum.  
2 Et ecce homo quidam hydropicus erat ante illum.  
3 Et respondens Iesus dixit ad legis peritos et pharisaeos dicens:  
“ Licet sabato curare an non? ”.  
4 At illi tacuerunt.  
Ipse vero apprehensum sanavit eum ac dimisit.  
5 Et ad illos dixit:  
“ Cuius vestrum filius aut bos in puteum cadet, et non continuo extrahet illum die sabbati? ”.  
6 Et non poterant ad haec respondere illi.

## LUCA

*Sarai beato perché  
non hanno da ricambiarti*

## 14,7

Osservando poi come gli invitati  
sceglievano i primi posti,  
disse loro una parabola:  
<< Quando sei invitato a nozze da qualcuno,  
non metterti al primo posto, perché non ci sia  
un altro invitato più ragguardevole di te  
e colui che ha invitato te e lui venga a dirti:

Cedigli il posto!

Allora dovrai con vergogna  
occupare l'ultimo posto.

Invece quando sei invitato,  
va a metterti all'ultimo posto,  
perché venendo colui che ti ha invitato ti dica:

Amico, passa avanti.

Allora ne avrai onore davanti a tutti i  
commensali.

Perché chiunque si esalta sarà umiliato,  
e chi si umilia sarà esaltato.

Disse poi a colui che lo aveva invitato:  
<< Quando offri un pranzo o una cena,  
non invitare i tuoi amici, né i tuoi fratelli,  
né i tuoi parenti, né i ricchi vicini,  
perché anch'essi non ti invitino a loro volta  
e tu abbia il contraccambio.

Al contrario, quando dai un banchetto,  
invita i poveri, storpi, zoppi, ciechi;  
e sarai beato perché non hanno da ricambiarti.

Riceverai infatti la tua ricompensa  
alla risurrezione dei giusti >>

*Conduci qui i poveri*

## Mt 22,1-10

## 14,15

Uno dei commensali, avendo udito ciò,  
gli disse:

<< Beato chi mangerà il pane  
del regno di DIO! >> .

GESU' rispose:

<< Un uomo diede una grande cena  
e fece molti inviti.

All'ora di cena, mandò il suo servo a dire  
agli invitati: Venite è pronto.

## LUCAM

7 Dicebat autem ad invitatos parabolam,  
intendens quomodo primos accubitus eligerent,  
dicens ad illos:

8 “ Cum invitatus fueris ab aliquo ad nuptias,  
non discumbas in primo loco,  
ne forte honoratior te sit invitatus ab eo,  
9 et veniens is qui te et illum vocavit, dicat tibi:  
“Da huic locum”;

et tunc incipias cum rubore  
novissimum locum tenere.

10 Sed cum vocatus fueris,  
vade, recumbe in novissimo loco,  
ut, cum venerit qui te invitavit, dicat tibi:

“Amice, ascende superius”;  
tunc erit tibi gloria coram omnibus simul  
discumbentibus.

11 Quia omnis, qui se exaltat, humiliabitur;  
et, qui se humiliat, exaltabitur ”.

12 Dicebat autem et ei, qui se invitaverat:  
“ Cum facis prandium aut cenam,  
noli vocare amicos tuos neque fratres tuos  
neque cognatos neque vicinos divites, ne forte  
et ipsi te reinvitent,  
et fiat tibi retributio.

13 Sed cum facis convivium, voca pauperes,  
debiles, claudos, caecos;  
14 et beatus eris, quia non habent retribuere tibi.  
Retribuatur enim tibi  
in resurrectione iustorum ”.

15 Haec cum audisset quidam de simul  
discumbentibus, dixit illi:

“ Beatus, qui manducabit panem  
in regno Dei ”.

16 At ipse dixit ei:

“ Homo quidam fecit cenam magnam  
et vocavit multos;

17 et misit servum suum hora cenae dicere  
invitatis: “Venite, quia iam paratum est”.

## LUCA

Ma tutti, all'unanimità cominciarono a scusarsi.

Il primo disse:

Ho comprato un campo e devo andare a vederlo; ti prego, considerami giustificato.

Un altro disse:

Ho comprato cinque paia di buoi e vado a provarli; ti prego, considerami giustificato.

Un altro disse:

Ho preso moglie e perciò non posso venire.

Al suo ritorno il servo riferì tutto questo al padrone.

Allora il padrone di casa, irritato, disse al servo: Esci subito per le piazze e per le vie della città e conduci qui poveri, storpi, ciechi e zoppi.

Il servo disse: signore, è stato fatto come hai ordinato, ma c'è ancora posto.

Il padrone allora disse al servo:

<< Esci per le strade e lungo le siepi, spingili a entrare, perchè la mia casa si riempia.

Perché vi dico:

Nessuno di quegli uomini che erano stati invitati assaggerà la mia cena.

*Essere discepolo*

## 14,25

Siccome molta gente andava con lui, egli si voltò e disse:

<< Se uno viene a me e non odia suo padre, sua madre, la moglie, i figli, i fratelli, le sorelle e persino la propria vita, non può essere mio discepolo.

Chi non porta la propria croce e non viene dietro di me, non può essere mio discepolo.

Chi di voi, volendo costruire una torre, non si siede prima a calcolare la spesa, se ha i mezzi per portarla a compimento?

Per evitare che, se getta le fondamenta e non può finire il lavoro, tutti coloro che vedono comincino a deriderlo,

dicendo: Costui ha iniziato a costruire, ma non è stato capace di finire il lavoro.

Oppure quale re, partendo in guerra contro un altro re, non siede prima a esaminare se può affrontare con diecimila uomini chi gli viene incontro con ventimila?

Se no, mentre l'atro è ancora lontano,

## LUCAM

18 Et coeperunt simul omnes excusare.

Primus dixit ei:

“Villam emi et necesse habeo exire et videre illam; rogo te, habe me excusatum”.

19 Et alter dixit:

“Iuga boum emi quinque et eo probare illa; rogo te, habe me excusatum”.

20 Et alius dixit:

“Uxorem duxi et ideo non possum venire”.

21 Et reversus servus nuntiavit haec domino suo.

Tunc iratus pater familias dixit servo suo:

“Exi cito in plateas et vicos civitatis et pauperes ac debiles et caecos et claudos introduc huc”.

22 Et ait servus: “Domine, factum est, ut imperasti, et adhuc locus est”.

23 Et ait dominus servo:

“Exi in vias et saepes, et compelle intrare, ut impleatur domus mea.

24 Dico autem vobis, quod nemo virorum illorum, qui vocati sunt, gustabit cenam meam”.

25 Ibant autem turbae multae cum eo; et conversus dixit ad illos:

26 “ Si quis venit ad me et non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores, adhuc et animam suam, non potest esse meus discipulus.

27 Et, qui non baiulat crucem suam et venit post me, non potest esse meus discipulus.

28 Quis enim ex vobis volens turrem aedificare, non prius sedens computat sumptus, si habet ad perficiendum?

29 Ne, posteaquam posuerit fundamentum et non potuerit perficere, omnes, qui vident, incipiant illudere ei

30 dicentes: “Hic homo coepit aedificare et non potuit consummare”.

31 Aut quis rex, iturus committere bellum adversus alium regem, non sedens prius cogitat, si possit cum decem milibus occurrere ei, qui cum viginti milibus venit ad se?

32 Alioquin, adhuc illo longe agente,

## LUCA

gli manda un'ambasceria per la pace.  
 Così chiunque di voi non rinunci  
 a tutti i suoi averi,  
 non può essere mio discepolo.  
 Il sale è buono, ma se anche il sale perdesse il  
 sapore, con che cosa lo si salerà?  
 Non serve né per la terra né per il concime  
 e così lo buttarono via.  
 Chi ha orecchi per intendere, intenda >> .

*Costui riceve i peccatori***Mt 15,1**

Si avvicinarono a lui tutti i pubblicani  
 e i peccatori per ascoltarlo.  
 I farisei e gli scribi mormoravano:  
 << Costui riceve i peccatori  
 e mangia con loro >> .

*Rallegratevi con me,  
perché l'ho trovato***Mt 18,12-14****15,3**

Allora egli disse loro questa parabola:  
 << Chi di voi se ha cento pecore  
 e ne perde una, non lascia  
 le novantanove nel deserto e va dietro a quella  
 perduta, finché non la ritrova?  
 Ritrovatala, se la mette in spalla  
 tutto contento,  
 va a casa, chiama gli amici e i vicini  
 dicendo:  
 Rallegratevi con me, perché ho trovato la mia  
 pecora che era perduta.  
 Così, io vi dico, ci sarà più gioia in cielo per un  
 peccatore convertito, che per  
 novantanove giusti  
 che non hanno bisogno di conversione.  
 O quale donna, se ha dieci dramme e  
 ne perde una, non accende  
 la lucerna e spazza la casa e cerca attentamente  
 finché non la ritrova?  
 E dopo averla trovata, chiama le amiche e le  
 vicine, dicendo: Rallegratevi con me, perché  
 ho ritrovato la dramma che avevo perduta.

## LUCAM

legationem mittens rogat ea, quae pacis sunt.  
 33 Sic ergo omnis ex vobis, qui non renuntiat  
 omnibus, quae possidet,  
 non potest meus esse discipulus.  
 34 Bonum est sal; si autem sal quoque evanuerit,  
 in quo condietur?  
 35 Neque in terram neque in sterquilinum utile  
 est, sed foras proiciunt illud.  
 Qui habet aures audiendi, audiat ”.

**15**

1 Erant autem appropinquantibus ei omnes  
 publicani et peccatores, ut audirent illum.  
 2 Et murmurabant pharisaei et scribae dicentes:  
 “ Hic peccatores recipit  
 et manducat cum illis ”.

3 Et ait ad illos parabolam istam dicens:  
 4 “ Quis ex vobis homo, qui habet centum oves  
 et si perdiderit unam ex illis, nonne dimittit  
 nonaginta novem in deserto et vadit ad illam,  
 quae perierat, donec inveniatur illam?  
 5 Et cum invenerit eam, imponit in umeros suos  
 gaudens  
 6 et veniens domum convocat amicos et vicinos  
 dicens illis:  
 “Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam,  
 quae perierat”.  
 7 Dico vobis: Ita gaudium erit in caelo super uno  
 peccatore paenitentiam agente quam super  
 nonaginta novem iustis,  
 qui non indigent paenitentia.  
 8 Aut quae mulier habens drachmas decem, si  
 perdiderit drachmam unam, nonne accendit  
 lucernam et everrit domum et quaerit diligenter,  
 donec inveniatur?  
 9 Et cum invenerit, convocat amicas et  
 vicinas dicens: “Congratulamini mihi, quia  
 inveni drachmam, quam perdideram”.

## LUCA

Così io vi dico, c'è gioia davanti agli angeli di DIO per un solo peccatore che si converte >> .

*Si incamminò***15,11**

Disse ancora:

<< Un uomo aveva due figli.

Il più giovane disse al padre:

Padre, dammi la parte del patrimonio che mi spetta. E il padre divise tra loro le sostanze.

Dopo non molti giorni,

il figlio più giovane, raccolse le sue cose, partì per un paese lontano e la sperperò le sue sostanze vivendo da dissoluto.

Quando ebbe speso tutto,

in quel paese venne una grande carestia ed egli cominciò a trovarsi nel bisogno.

Allora andò e si mise a servizio di uno degli abitanti di quella regione, che lo mandò nei campi a pascolare i porci.

Avrebbe voluto sfamarsi con le carrube che mangiavano i porci; ma nessuno gliene dava.

Allora rientrò in se stesso e disse.

Quanti salariati in casa di mio padre hanno pane in abbondanza e io qui muoio di fame!

Mi leverò e andrò da mio padre e gli dirò:

Padre, ho peccato contro il cielo e contro di te; non sono più degno di essere chiamato tuo figlio.

Trattami come uno dei tuoi garzoni.

Partì e si incamminò verso suo padre.

Quando era ancora lontano il padre lo vide e commosso gli corse incontro, gli si gettò al collo e lo baciò.

Il figlio gli disse:

Padre, ho peccato contro il cielo e contro di te, non sono più degno di essere chiamato tuo figlio.

Ma il padre disse ai servi:

Presto, portate qui il vestito più bello e rivestitelo, mettetegli l'anello al dito e i calzari ai piedi.

Portate il vitello più grasso, ammazzatelo, mangiamo e facciamo festa, perché questo mio figlio era morto ed è tornato in vita, era perduto ed è stato ritrovato.

E cominciarono a far festa.

Il figlio maggiore si trovava nei campi.

## LUCAM

10 Ita dico vobis: Gaudium fit coram angelis Dei super uno peccatore paenitentiam agente ”.

11 Ait autem:

“ Homo quidam habebat duos filios.

12 Et dixit adulescentior ex illis patri:

“ Pater, da mihi portionem substantiae, quae me contingit ”. Et divisit illis substantiam.

13 Et non post multos dies, congregatis omnibus, adulescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam et ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose.

14 Et postquam omnia consummasset, facta est fames valida in regione illa, et ipse coepit egere.

15 Et abiit et adhaesit uni civium regionis illius, et misit illum in villam suam, ut pasceret porcos;

16 et cupiebat saturari de siliquis, quas porci manducabant, et nemo illi dabat.

17 In se autem reversus dixit:

“ Quanti mercennarii patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo.

18 Surgam et ibo ad patrem meum et dicam illi:

Pater, peccavi in caelum et coram te

19 et iam non sum dignus vocari filius tuus; fac me sicut unum de mercennariis tuis ”.

20 Et surgens venit ad patrem suum.

Cum autem adhuc longe esset, vidit illum pater ipsius et misericordia motus est et accurrens cecidit supra collum eius et osculatus est illum.

21 Dixitque ei filius:

“ Pater, peccavi in caelum et coram te; iam non sum dignus vocari filius tuus ”.

22 Dixit autem pater ad servos suos:

“ Cito proferte stolam primam et induite illum et date anulum in manum eius et calceamenta in pedes

23 et adducite vitulum saginatum, occidite et manducemus et epulemur,

24 quia hic filius meus mortuus erat et revixit, perierat et inventus est ”.

Et coeperunt epulari.

25 Erat autem filius eius senior in agro

## LUCA

Al ritorno, quando fu vicino a casa, udì  
la musica e le danze;  
chiamò un servo e gli domandò  
che cosa fosse tutto ciò.  
Il servo gli rispose:  
E' tornato tuo fratello  
e il padre ha fatto ammazzare il vitello grasso,  
perché lo ha riavuto sano e salvo.  
Egli si arrabiò, e non voleva entrare.  
Il padre allora uscì a pregarlo.  
Ma lui rispose a suo padre:  
Ecco, io ti servo da tanti anni e non ho mai  
trasgredito un tuo comando, e tu non mi hai dato  
mai un capretto per far festa con i miei amici.  
Ma ora che questo tuo figlio che ha divorato  
i tuoi averi con le prostitute è tornato,  
per lui hai ammazzato il vitello grasso.  
Gli rispose il padre:  
Figlio, tu sei sempre con me  
e tutto ciò che è mio è tuo;  
ma bisognava far festa e rallegrarsi,  
perché questo tuo fratello era morto ed è tornato  
in vita, era perduto ed è stato ritrovato >> .

## LA LEGGE E IL REGNO DI DIO

*Non potete servire a DIO  
e a mammona*

## 16,1

Diceva anche ai suoi discepoli:  
<< C'era un uomo ricco che aveva un  
amministratore, e questi fu accusato dinanzi a lui  
di sperperare i suoi averi.  
Lo chiamò e gli disse:  
Che è questo che sento dire di te?  
Rendi conto della tua amministrazione,  
perché non puoi più essere amministratore.  
L'amministratore disse tra sé:  
Che farò ora che il mio padrone  
mi toglie l'amministrazione? Zappare  
non ho la forza, mendicare, mi vergogno.  
So io che cosa fare perché, quando sarò  
stato allontanato dall'amministrazione,  
ci sia qualcuno che mi accolga in casa sua.  
Chiamò uno per uno i debitori del padrone  
e disse al primo:

## LUCAM

et, cum veniret et appropinquaret domui, audivit  
symphoniam et choros  
26 et vocavit unum de servis et interrogavit  
quae haec essent.  
27 Isque dixit illi:  
“Frater tuus venit,  
et occidit pater tuus vitulum saginatum,  
quia salvum illum recepit”.  
28 Indignatus est autem et nolebat introire.  
Pater ergo illius egressus coepit rogare illum.  
29 At ille respondens dixit patri suo:  
“Ecce tot annis servio tibi et numquam  
mandatum tuum praeterii, et numquam dedisti  
mihi haedum, ut cum amicis meis epularer;  
30 sed postquam filius tuus hic, qui devoravit  
substantiam tuam cum meretricibus, venit,  
occidisti illi vitulum saginatum”.  
31 At ipse dixit illi:  
“Fili, tu semper mecum es,  
et omnia mea tua sunt;  
32 epulari autem et gaudere oportebat,  
quia frater tuus hic mortuus erat et revixit,  
perierat et inventus est” ”.

## 16

1 Dicebat autem et ad discipulos:  
“ Homo quidam erat dives, qui habebat  
vilicum, et hic diffamatus est apud illum  
quasi dissipasset bona ipsius.  
2 Et vocavit illum et ait illi:  
“Quid hoc audio de te?  
Redde rationem vilicationis tuae;  
iam enim non poteris vilicare”.  
3 Ait autem vilicus intra se:  
“Quid faciam, quia dominus meus  
aufert a me vilicationem?  
Fodere non valeo, mendicare erubesco.  
4 Scio quid faciam, ut,  
cum amotus fuero a vilicatione,  
recipiant me in domos suas”.  
5 Convocatis itaque singulis debitoribus domini  
sui, dicebat primo:

## LUCA

Tu quanto devi al mio padrone?  
 Quello rispose: Cento barili d'olio.  
 Gli disse: Prendi la tua ricevuta, siediti  
 e scrivi subito cinquanta.  
 Poi disse ad un altro: Tu quanto devi?  
 Rispose: Cento misure di grano.  
 Gli disse: Prendi la tua ricevuta e scrivi ottanta.  
 Il padrone lodò quell'amministratore disonesto,  
 perché aveva agito con scaltrezza.  
 I figli di questo mondo, infatti, verso i loro pari  
 sono più scaltri dei figli della luce.  
 Ebbene, io vi dico:  
 Procuratevi amici con la disonesta ricchezza,  
 perché, quand'essa verrà a mancare,  
 vi accolgano nelle dimore eterne.  
 Chi è fedele nel poco, è fedele anche nel molto;  
 e chi è disonesto nel poco,  
 è disonesto anche nel molto.  
 Se dunque non siete stati fedeli nella  
 disonesta ricchezza, chi vi affiderà quella vera?  
 E se non siete stati fedeli  
 nella ricchezza altrui, chi vi darà la vostra?  
 Nessun servo può servire a due padroni:  
 o odierà l'uno e amerà l'altro  
 oppure si affezionerà all'uno e disprezzerà l'altro.  
 Non potete servire a DIO e a mammona >> .  
 I farisei, che erano attaccati al denaro,  
 ascoltavano tutte queste cose  
 e si beffavano di lui.  
 Egli disse:  
 << Voi vi riunite giusti davanti agli uomini,  
 ma DIO conosce i vostri cuori: ciò che è esaltato  
 fra gli uomini è cosa detestabile davanti a DIO.  
 La Legge e i Profeti fino a Giovanni;  
 da allora in poi viene annunziato il regno di DIO  
 e ognuno si sforza per entrarvi.  
 E' più facile che abbiano fine il cielo e la terra,  
 anziché cada un solo trattino della Legge.  
 Chiunque ripudia la propria moglie e ne sposa  
 un'altra, commette adulterio; chi sposa una  
 donna ripudiata dal marito, commette adulterio.